

# Kolejne mieszkania socjalne gotowe

W Czerwoncu, w sąsiedztwie już istniejącego budynku socjalnego, powstał kolejny. Mieszkańcy odebrali już klucze.

22 listopada szesnaście rodzin otrzymało klucze do mieszkań socjalnych wybudowanych w Czerwoncu.

Gmina Biskupiec pod koniec września 2016 r. złożyła w Banku Gospodarstwa Krajowego wniosek o wypłatę środków z Funduszu Dopłat w ramach finansowego wsparcia tworzenia lokali socjalnych, mieszkań chronionych, noclegowni i domów dla bezdomnych. Po ostatecznym rozpatrzeniu złożonych dokumentów, tuż przed końcem roku 2016, gmina uzyskała możliwość dofinansowania budowy budynku socjalnego w Czerwoncu w kwocie 663.464,40 zł co stanowi 35 % łącznych kosztów realizacji przedsięwzięcia.

W ramach inwestycji powstało 16 nowych lokali socjalnych wyposażonych w kuchnię, łazienkę, wiatrołap oraz dwa lub trzy pokoje. Zgodnie z opracowanym projektem wybudowano 12 lokali dwupokojowych o powierzchni 36,69 m<sup>2</sup> oraz 4 lokale trzypokojowe o powierzchni 45,28 m<sup>2</sup>. Budynek jest parterowy, jego zaletą są odrębne wejścia do lokali i niezależne systemy grzewcze. Obok znajduje się budynek gospodarczy, w którym każde z mieszkań ma przynależną komórkę.

- Wiem, że potrzeba tworzenia takich mieszkań jest ogromna i cieszę się, że możemy ją sukcesywnie zaspokajać. Życzę wszystkim nowym lokatorom budynku w Czerwoncu dobrego, spokojnego życia. Niech to będzie dla nich nowy start - mówił na uroczystości symbolicznego przekazania kluczy burmistrz Biskupca Kamil Kozłowski. Katarzyna Nowakowska, zastępca burmistrza odpowiedzialna za sprawy lokalowe w gminie przyznała, że ma świadomość, że liczba potrzebujących jest większa. - Rozmawiałam z każdą osobą starającą się o takie mieszkanie i jestem pewna, że ci, którzy otrzymali dziś do nich klucze potrzebowali ich najbardziej.

Przypomnijmy, że dwa lata temu oddano podobnych 16 mieszkań w Borkach Wielkich. W 2012 roku 16 rodzin wprowadziło się do nowych domów w Czerwoncu, dwa lata później 16 mieszkań oddano w Kobyłtach. Obecnie w Biskupcu trwa budowa budynku z 33 mieszkaniami komunalnymi.

Drukuj